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	Le candidat s’appuiera sur les 2 documents pour répondre à la question principale.

Les questions complémentaires 2 et 3 porteront sur d’autres thèmes du programme
	Durée de l'interrogation : 20 minutes

	Thème de la question principale : Quelles sont les sources de la croissance économique ?

	Question principale (sur 10 points) : 
En quoi le progrès technique influe-t-il sur la croissance économique ?



	Questions complémentaires (sur 10 points) :

	1) A partir du document 2, distinguez deux groupes de pays, selon que leur mode de croissance est plutôt intensif ou plutôt extensif. (4 points)

	2) Quelles sont les limites d’une nomenclature sociale telle que celle des PCS ? (3 points)

	3) En quoi l’assistance sociale se distingue t-elle de l’assurance sociale ? (3 points)


DOCUMENT 1 : 

Croissance économique et effectifs de chercheurs dans quelques pays (1995-2009).

	
	Taux de croissance annuels moyens (en %; 1995-2009) *
	Nombre de chercheurs pour 1000

	
	PIB
	Facteur capital
	Facteur travail
	Productivité globale
	actifs occupés, équivalent temps plein

	
	
	
	
	des facteurs
	1995
	2007

	Japon
	1,1
	0,6
	-0,6
	1,1
	10,11
	11,02

	Etats-Unis
	2,5
	0,9
	0,3
	1,3
	8,13
	9,72

	France
	1,7
	0,7
	0,3
	0,7
	6,66
	8,39

	Espagne
	2,9
	1,2
	1,6
	0
	3,49
	5,94

	Italie
	0,8
	0,7
	0,4
	-0,4
	3,46
	3,69

	* Les totaux des données des colonnes 3 à 5 peuvent ne pas être égaux aux données de la colonne 2 en raison des arrondis. 

	Source: OCDE
	
	
	
	
	


DOCUMENT 2


« Le progrès technique améliore la productivité totale des facteurs de production […]. Dans les analyses néoclassiques, par exemple pour Robert M. Solow, le progrès technique est un résidu de la fonction de production, c’est-à-dire la part inexpliquée de la croissance [du PIB] une fois prise en compte l’augmentation quantitative des facteurs de production. A cette vision où le progrès technique est dit autonome (distinct des deux facteurs, travail et capital) et exogène (indépendant des choix d’investissement et de travail des agents), se sont opposées des analyses où le progrès technique est endogène, c’est-à-dire généré par l’activité économique des agents. Ce caractère endogène du progrès technique a été confirmé par la théorie de la croissance endogène, c’est-à-dire généré par l’activité économique des agents. Ce caractère endogène du progrès technique a été confirmé par la théorie de la croissance endogène de Paul M. Romer qui, dans les années 1980, a insisté sur les fortes externalités positives du progrès technique. Cette importance de l’innovation dans la croissance avait déjà été soulignée par les mesures établies dans les années 1960 sur la contribution des différents facteurs à la croissance économique forte des « Trente Glorieuses » […]. Cet effet du progrès technique transite par la productivité croissante qu’il génère [et donc par la] baisse des prix [et la] hausse des salaires et des profits [qui en découlent]. » 

Source : René Revol (dir.), Dictionnaire des sciences économiques et sociales, Hachette, 2002. 

N'écrivez pas sur ce sujet, que vous devrez rendre en fin d'interrogation


